
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 6 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 8 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 9 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 9 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Segunda - feira, 21 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO N.º 2761, DE 21 DE MARÇO DE 2022. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional ao orçamento vigente, no valor de R$ 116.762,42 (Cento e dezesseis mil, setecentos 
e sessenta e dois reais e quarenta e dois centavos), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária 
do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 41, I, da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, e 
processo administrativo nº 1034.2022.02. 

 

Art. 3º - O presente crédito adicional será compensado com fulcro no artigo 43, § 3º da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 
constante do Anexo Il deste decreto. 

 

Art. 4º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do Excesso de Arrecadação apurado 
para o exercício de 2022, derivado de receitas de arrecadação de taxas de inscrição em Concurso Público, conforme demonstrado 
no Anexo l deste decreto.  

 

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAM KAIZER 

P R E F E I T O    

 

ANEXO Il 

 
Fonte de recurso: 00 

 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE SUPLEMENTA 

     
 

0902.08.122.0024.1.545 33.90.39 00 116.762,42 

     

          

     

     

TOTAL 
   

116.762,42 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Segunda - feira, 21 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº. 299/GAP/2022. CEDER o servidor JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, Economista, Matrícula 4223/41, para a 
PREVIQUEIMADOS, com ônus para esta respeitada autarquia, a contar de 07/12/2021. (Processo nº. 0856/2022/15) 
 
PORTARIA N° 300/GAP/22. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias da servidora JOSCELIN SANTOS DA SILVA, 
matrícula nº 14343/01, Assessor de Gabinite, referente ao período de 03/03/2022 a 17/03/2022, fixando o novo período para 
03/03/2022 a 17/03/2022 e 15/09/2022 a 30/09/2022. 

 
PORTARIA N° 301/GAP/22. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias do servidor MARCOS MACHADO DA SILVA, 
matrícula nº 14446/01, Assessor Técnico, referente ao período de 03/03/2022 a 17/03/2022, fixando o novo período para 03/03/2022 
a 17/03/2022 e  03/10/2022 a 17/10/2022 . 
 
PORTARIA Nº 302/GAP/22. EXONERAR, a pedido, a servidora EVA DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula nº. 14836/01, Professor II, a 
contar de 04/02/2022. (Processo nº. 0410/2022/05) 
 
PORTARIA Nº 303/GAP/22. CONVOCA a tomar posse no dia 23/03/2022 às 15:00h, na Sede da Prefeitura Municipal de Queimados 
situada à Rua Hortência, n.º 254 , Centro - Queimados, os candidatos aprovados no Concurso Público para provimento de cargos 
efetivo, conforme relação nominal. (Processo nº 0704/2020/03) 
 

CARGO Classificação NOME 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 127 ANDERSON ALMEIDA DA CONCEIÇÃO  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 304/GAP/22, ALTERA a Portaria 2541/21 (DOQ 218) – Ficam designados para compor o Conselho Municipal de 
Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa – COMDEPI, os Conselheiros (as) Governamentais e Não-Governamentais, conforme a 
legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023, revogada todas as disposições em contrário. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 
1 – Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI 
Titular: Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
Suplente: Daniele Santos de Brito Dias 
 
2 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL 
Titular: João Carlos Francisco Barreto 
Suplente: Roberto Luiz da Silva Durães 
 
3 – Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Fátima Aparecida Cunha dos Reis André 
Suplente: Sandra Maria de Lima 
 
4 – Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
Titular: Mary Helen da Silva Crespo Amaral 
Suplente: Jaqueline Pedro do Carmo 
 
5 – Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Noêmia Teixeira Mendes 
Suplente: Renata Brito de Carvalho 
 
II – CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS 
 
1 – Radioclube de Queimados – NOVOS RUMOS 
Titular: José Soares dos Santos 
Suplente: Márcia Aparecida de Moraes 
 
2 – Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC 
Titular: Maria Ramos da Graça Rocha 
Suplente: Pedro Paulo Sampaio de Farias 
 
3 – Paróquia São Francisco de Assis 
Titular: Dalva das Graças Souto de Oliveira 
Suplente: Marlene Barroso da Cruz 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Segunda - feira, 21 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

 
4 –  OAB 54ª Subseção - Queimados 
Titular: Marcia Alves de Oliveira 
Suplente: Andrea Mendes Ferreira Rosa 
 
5 –  VACÂNCIA 
Titular: 
Suplente: 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº 1532/2021/06.Requerente: Livia Santos de Paula 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls.24/27, e na manifestação da 
Procuradoria Geral do Município, às fls.29/30, INDEFIRO o pedido de pagamento de indenização de férias, uma vez que a servidora 
teve todos os períodos de férias gozados e valores recebidos. 
    
Processo nº 3487/2021/05. Requerente: Cristina Marcia de Souza. 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 19/24, da Secretaria Municipal de Administração, às fls.26/28, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls. 30/32, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 
1060/11. 

 
Processo nº 20395/2022/32. Requerente: Jheansen Capp Costa. 
Assunto:  Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 38, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a JHEANSEN CAPP COSTA, CPF 131.XXX.XXX.93, para o imóvel de Inscrição 
Imobiliária nº 0103852, situado na Avenida Moabi (Atual Irmãos Guinle), nº 2343 Casa 04, Jardim Queimados,  com base no art. 220,  
inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 20382/2022/32. Requerente: Grazielle Rodrigues Pereira. 
Assunto:  Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 38, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a GRAZIELLE RODRIGUES PEREIRA, CPF 061.XXX.XXX.83, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0103860, situado na Avenida Moabi (Atual Irmãos Guinle), nº 2343 Casa 12, Jardim Queimados,  com base 
no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 0980/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do processo n.º 
0508/2022/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Controlador Geral  

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº355/SEMAD/2022 CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora SOLANGE MARIA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços 
Gerais, Matrícula 3437/11, SEMFAPLAN, por 03 (três) anos a contar de 18/12/2021 a 17/12/2024, com base no parecer do Médico 
Perito.  Processo Nº9233/2013-02. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica. 

PORTARIA Nº356/SEMAD/2022. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora DEISE FRANCISCO MOREIRA MAIA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Matrícula 3864/4, SEMED, por 03 (três) anos a contar de 05/02/2022 a 04/02/2025, com base no parecer do Médico 
Perito. Processo Nº8061/2015-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica. 

PORTARIA Nº357/SEMAD/2022. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora MONICA REGINA NASCIMENTO ALVES DA SILVA, 
Professora, matrícula 12368/01, SEMED. por 05 (cinco) anos a contar de 05/02/2022 a 04/02/2027, com base no parecer do Médico 
Perito. Processo Nº4604/2018-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia medica. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Segunda - feira, 21 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

PO/RTARIA Nº358 /SEMAD/2022. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora MARIA APARECIDA DE SOUZA TRINTADE, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 4358/31, SEMUS por 03 (três) anos a contar de 16/03/2022 a 15/03/2025, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº2641/2014-06. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica. 

PORTARIA Nº359/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA APARECIDA DE 
SOUZA TRINDADE, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4358/31, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 10/03/2022 a 
24/03/2022, com base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº0931/2022-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 

PORTARIA Nº360/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora YASMIN LUIZA ROSA 
RODRIGUES DA SILVA, Cuidador de Alunos, matrícula 13625/01, SEMED. por 30 (trinta) dias a contar de 14/03/2022 a 12/04/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0974/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

PORTARIA Nº361/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora ALTIVA SANTOS DE 
MELLO LARANJEIRA, Professora, matrícula 1566/01, SEMED. com base no parecer do Médico Perito 12 (doze) dias a contar de 
07/03/2022 a 18/03/2022. Processo Nº0844/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

PORTARIA Nº362/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA MATERNIDADE a servidora MARIANA GOMES 
FERREIRA,Professora, matrícula 11966/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 02/03/2022 a 29/06/2022, com base no 
parecer do Médico Perito.  Processo Nº0906/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
29/06/2022. 

PORTARIA Nº363/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA  MATERNIDADE a servidora THAIS REGINA 
ROSA GONÇALVES RABELLO,Professora, matrícula 11344/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 11/03/2022 a 09/04/2022, 
com base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº4230/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia 
médica em 08/04/2022. 

PORTARIA Nº364/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora ROZANA LUCIA 
PEREIRA CÂMARA, Monitora de Alunos, matrícula 13985/01, SEMED. 15 (quinze) dias a contar de 08/03/2022 a 22/03/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0892/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
24/03/2022. 

PORTARIA Nº365/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VERA LUCIA TAVARES 
DE SOUZA LOBÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4239/01, SEMEL, por 30 (trinta) dias a contar de 09/03/2022 a 
07/04/2022, com base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº0901/2022-16. Após esse período a requerente deverá retornar a 
perícia médica em 08/04/2022. 

PORTARIA Nº366/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CELINA SANTOS DA 
SILVA, Professora, matrícula 15062/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 09/03/2022 a 07/05/2022, com base no parecer 
do Médico Perito.  Processo Nº0920/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 09/05/2022. 

PORTARIA Nº367/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora APARECIDA SILVA DE 
PAULA, Auxiliar de Consultório Dentário, matrícula 4272/21, SEMUS, por 60 (sessenta) dias a contar de 04/03/2022 a 02/05/2022, 
com base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº4369/2019-06. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia 
médica em 02/05/2022. 

PORTARIA Nº368/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUCIANA LOPES 
ARAUJO BELARMINDO, Professora, matrícula 11694/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 11/03/2022 a 25/03/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0969/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

PORTARIA Nº369/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SANDRA LUCIA DE 
CARVALHO, Professora, matrículas 7746/11 e 48348/81, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 02/03/2022 a 31/03/2022, com 
base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº5085/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

PORTARIA Nº370/SEMAD/2022.  CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora KARINE CODEÇA DA MERCES DE QUEIROZ, 
Professora, matrícula 10963/01, SEMED. com base no parecer do Médico Perito. A contar de 09/03/2022. Processo Nº0865/2022-
05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

PORTARIA Nº371/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora CHRISTINE AMORIM DE AMORIM SOUZA, 
Cuidadora, matrícula 12864/01, SEMED, com base no parecer do Médico Perito. A contar de 18/03/2022  Processo Nº5049/2021-
05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Segunda - feira, 21 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

PORTARIA Nº372/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor RAFAEL DE PAULA 
FERNANDES MATEUS, Professor, matrícula 12374/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 07/03/2022 a 11/03/2022, com base 
no parecer do Médico Perito.  Processo Nº0876/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

PORTARIA Nº373/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MOISÉS RODRIGUES DE 
SOUZA, Agente Administrativo, matrícula 12494/01, PGM, por 30 (trinta) dias a contar de 12/03/2022 a 10/04/2022, com base no 
parecer do Médico Perito.  Processo Nº1567/2020-08. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
07/04/2022. 

PORTARIA Nº 374/SEMAD/2022 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 10% - grau médio, a partir 
da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo: 0910/2022/06. 
 
Errata: DOQ Nº845 DE 02 de Julho de 2020. 
 
Onde se Lê: PORTARIA N°267/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde 
formulada pela servidora: DAYANA SILVA DE MATTOS BARRETOS, Professor II, matrícula: 7744/51.SEMED. Concedido a 
renovação de readaptação com carga horária reduzida em função de hemodiálise atestada pela junta médica. A servidora será 
limitada de suas funções temporariamente pelo período de 01(um) ano a contar de 02/12/2019 à 01/12/2019, após este período a 
requerente deverá dirigir-se a divisão de perícia médica para agendamento da reavaliação por junta médica. Processo:8153/2015/05 
 
Leia-se: PORTARIA N°267/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde 
formulada pela servidora: DAYANA SILVA DE MATTOS BARRETOS, Professor II, matrícula: 7744/51.SEMED. Concedido a 
renovação de readaptação com carga horária reduzida em função de hemodiálise atestada pela junta médica. A servidora será 
limitada de suas funções temporariamente pelo período de 01 (um) ano a contar de 02/12/2019 à 01/12/2020, após este período a 
requerente deverá dirigir-se a divisão de perícia médica para agendamento da reavaliação por junta médica. Processo:8153/2015/05 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (RESPONDENDO) 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

ATO Nº 17/SEMUS/2022, de 29/12/2021. 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009; 

RESOLVE: 

Conceder a médica Ginecologista- Obstetra - DANIELE CRISTINA LOUREIRO FRADE – matrícula 12676/01, o Regime Especial de 
Trabalho – RET, implantado pela Lei 561/02 de 18/01/02, regulamentado pelo Decreto 389/02 de 17/09/02, devendo o mesmo 
cumprir a carga horária de 40 horas semanais a contar de 18/03/2022. 

 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
ATO Nº 025/SEMED/22 DE 21 DE MARÇO DE 2022. 
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
 
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
  
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
 
Considerando a desistência de profissionais contratados, 

 RESOLVE:  
 
Distratar a contar de 16/03/2022 as profissionais: 
 
CUIDADORES DE ALUNOS PCD 
- Tassia Cristina Ramos da Silva Laureano 
- Andrea Santos de Almeida 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Segunda - feira, 21 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 7   

 

 

Distratar a contar de 17/03/2022 a profissional: 
 
CUIDADORES DE ALUNOS PCD 
- Cassia Pio de Carvalho Santos 
 
Distratar a contar de 18/03/2022 a profissional: 
 
CUIDADORES DE ALUNOS PCD 
- Elienai da Silva Lima Sanz 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 
ATO Nº 026/SEMED/22.  
 
Publicação da Relação dos classificados da segunda chamada no Processo Seletivo Simplificado para Auxiliar de Creche, 
Cuidador de Alunos PcD e Intérprete de Libras.  
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
 
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
  
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
 
Considerando as desistências de candidatos convocados na décima segunda chamada, 

 RESOLVE:  
 
DIVULGAR a Relação dos classificados da décima segunda chamada e suas respectivas pontuações no Processo Seletivo 
Simplificado, de acordo com o ANEXO II do DECRETO N.º 2679, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
Os candidatos selecionados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Hortência, Nº 06, Centro, 
Queimados - RJ, no dia 22 de março de 2022 para a entrega dos documentos, conforme horário informado na convocação a fim de 
efetivar a respectiva contratação com apresentação dos documentos abaixo, originais e 2 (duas) cópias: 
 
Currículo 
RG 
Título de Eleitor 
Carteira Profissional 
Certidão de Nascimento ou Casamento 
Certidão de Nascimento (caso possua filhos menores de 18 anos) 
02 fotos 3x4 
CPF 
PIS/PASEP 
Certificado de Reservista 
Comprovante de Residência atualizado (água, luz, telefone) 
Comprovante de Escolaridade 
Atestado de Saúde Ocupacional expedido por um médico do trabalho. 
 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 

 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 13ª CHAMADA - AUXILIAR DE CRECHE 

 

 

 

 

 

 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA 

DE PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

Rafaela Diogo do Nascimento ------ FALTOU 15 ---------------- 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Segunda - feira, 21 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 8   

 

 

 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 13ª CHAMADA - INTÉRPRETE DE LIBRAS 

 

 

 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 13ª CHAMADA - CUIDADOR DE ALUNOS PCD 

 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA 

DE PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E 
HORÁRIO DE 

COMPARECIME
NTO PARA 

ENTREGA DE 
DOCUMENTOS 

Fabiana da Silva tolentino ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

KATIA CRISTINA DE SOUSA BISPO ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Raissa Vitoria Lopes Xavier das Chagas ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Tatiane Medeiros Thomé ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Ana Luiza leite nunes ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Heleane de Azevedo Onofre ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Camila Romão Vitorino ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Sthefannie Ingrid da costa albino ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Juliana Augusto Marques ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Nicole Miranda da Cunha ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Lays Batista Custódio ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

vania quintanilha de sousa ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA SEMAS Nº 008/22 – DESIGNAR a servidora Ana Keli Lourenço da Rocha – Assistente Social -  Matrícula 12184/01, 
para responder como Diretora de Proteção Social Especial, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, a contar 
de 02/02/2022. 

 

PORTARIA SEMAS Nº 009/22 – DESIGNAR a servidora Katia Gonçalves Loura Rodrigues – Assistente Social - Matrícula 12285/01, 
para responder como Coordenadora do Abrigo Municipal Deisemar de Freitas Barboza Bastos, sem prejuízo de suas atribuições e 
sem ônus para o município, a contar de 09/03/2022. 

 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Processo: nº4692/2021/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com 
o ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 38/39, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município às fls.43 e 
da Procuradoria Geral do Município às fls.63/65, ADJUDICO e HOMOLOGO a despesa no valor de R$5.745,00 (cinco mil, 
setecentos e quarenta e cinco reais) ao Sr. Carlos Henrique Chernicharo, inscrito no CPF/MF sob o nº 420.408.257-20 e Sra. Lúcia 
Helena Valim Peluzio Chernicharo, inscrita no CPF/MF sob o nº 058.681.397-71. referente ao processo nº 4692/2021/09, 
reconhecimento de divida do imóvel situado à Rua Boituva nº 70, Centro, Queimados/RJ, destinado exclusivamente a permanência 
do Conselho Tutelar de Queimados. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA DE 

PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO  
DE COMPARECIMENTO 

DANIELA BARBOSA MONTEIRO ---------------- FALTOU 6 ---------------- 

JODIE DE ABREU RODRIGUES ---------------- FALTOU 6 ---------------- 

BÁRBARA DA CUNHA SILVA  ---------------- FALTOU 6 ---------------- 

NÚBIA DA SILVA APERIBÊNCIO  ---------------- FALTOU 6 ---------------- 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 053 – Segunda - feira, 21 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 9   

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  

O Conselho Municipal de Defesa os Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, com base na Lei Municipal nº 957/09, CONVOCA todos 
os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma remota no dia 25 
de Março de 2022, às 14:00h, pelo Link da videochamada: https://meet.google.com/fru-cvtn-isx, com a seguinte pauta: 

 

 Verificação de Quórum; 

 Leitura de ata; 

 Chamamento Público; 

 Informes.   

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
Presidente do COMDEPI 

Atos do Poder Legislativo 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES  

Instrumento: Carta-Contrato nº 001/2022, celebrado 08/03/2022. Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, inscrito no 

CNPJ: 39.485.610/0001-68 e PADARIA E LANCHONETE SONHO DE QUEIMADOS LTDA, inscrito no CNPJ: 00.263.874/0001-31. 

Fundamento legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, II; Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA FORNECIMENTO DE 

LANCHE PARA VEREADORES E SERVIDORES NAS SESSÕES ORDINÁRIAS, EXTRAORDINÁRIAS E SOLENES, BEM COMO 

NAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS E REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

DURANTE O EXERCÍCIO DE 2022; Prazo e Vigência: 31 de dezembro 2022. Valor: R$ 17.453,00 (dezessete mil, quatrocentos e 

cinquenta e três reais). Dotação Orçamentária: Órgão/U.O: 04.01; Funcional: 01.122.0017; Projeto/Atividade: 2.228; Elemento de 

Despesa: 3.3.90.30.00; Fonte de Recurso: 00, Empenho nº24/22. Processo Administrativo: 01/011/2022. 

 
 


	ANEXO Il

